

» Det tolker vi sådan, at staten er interesseret i, at der fortsat kan være en molergravning, så der stadig kan være en produktion i Danmark.

HENRIK RINGBÆK MADSEN (S), formand for regionsrådets rådgivende udvalg for infrastruktur, klima, kultur og miljø

Udvalg vil tillade gravning i Stærhøj

RÅSTOFGRAVNING: Samtidig blander Naturstyrelsen sig i diskussionen om gravning af moler på Mors. Regionspolitikere frygter for veto

Af Torben Duch Holm
torben.holm@nordjyske.dk

NORDJYLLAND: Spørgsmålet om fortsat gravning af moler på Mors har skabt voldsom debat både hos borgere samt hos regions- og kommunalpolitikere. Nu blander staten sig også i diskussionen. Det sker gennem Naturstyrelsen, der skal bruge nogen tid endnu til at overveje det forslag til ny råstofplan, der i foråret var ude i offentlig debat.

Reaktionen fra Naturstyrelsen giver anledning til grundige overvejelser hos regionspolitikere, der frygter, at råstofplanens indhold om gravning af moler direkte kan indebære en risiko for, at staten nedlægger veto mod forslaget til råstofplan. Det er planen, at regionsrådet inden nytår skal vedtage den endelige plan.

Styrelse overvejer

- Naturstyrelsen overvejer nu sin holdning. Vi kan risikere, at der er nogle ting, som de ikke synes om og derfor nedlægger et statsligt

Gravetilladelsen

STÆRHØJ: Udvalget for Infrastruktur, Klima, Kultur og Miljø indstiller overfor regionsrådet, at Damolin får tilladelse til at indvinde moler på et 6,7 ha stort areal ved Stærhøj. Området er udlagt som graveområde i Råstofplan 2012, og der er søgt om en indvindingsperiode på 20 år, hvilket forudsætter at der udarbejdes en VVM-rapport.

Damolin ønsker at indvinde moler i den østlige ende af en markant randmoræne, der strækker sig fra Sundby i vest til Gullerup i øst. Landskabet er højtliggende og storbakket, åbent og enkelt med lange kig. Der er tale om et kystnært landskab med store landskabsinteresser.

Damolin ønsker, at indvindingen skal foregå i to åbne brud. Det nordligste område er en udvidelse af en eksisterende grav, hvor der for 40-50 år siden har været indvundet moler ned til en dybde på ca. 14 meter under terræn.

Indvindingen ønskes udvidet til 30 meter under terræn. Denne del af indvindingen forventes at vare 10 år. I området syd for ønskes ligeledes en indvinding til 30 meter under terræn og ligeledes over en 10-årig periode. Samlet vil indvindingen således komme til at foregå over en 20-årig periode. Der er tale om en samlet estimeret indvinding på 556.000 kubikmeter (nordlige grav) og 523.000 kubikmeter (sydlige grav).

En overjordsmængde på op til 183.000 kubikmeter ønskes placeret i et deponi nord for den nordlige grav under hele indvindingsperioden.

veto. Det vil betyde, at vi ikke kan fortsætte med det for-

mer der et veto, vil vi skulle starte forfra, siger Henrik Ringbæk Madsen (S), der er formand for regionsrådets rådgivende udvalg for infrastruktur, klima, kultur og miljø.

Udvalget skulle mandag have gjort status over situationen for råstofplanen, men sagen er nu udskudt til efter sommerferien. Til den tid håber Region Nordjylland at have fået Naturstyrelsens reaktion, og den bliver der så taget hensyn til, når det endelige forslag udarbejdes.

På embedsmandsplan har der været kontakt mellem regionen og Naturstyrelsen. Styrelsen har lagt vægt på, at moler er en national ressource, som der er knaphed på.

- Det tolker vi sådan, at staten er interesseret i, at der fortsat kan være en molergravning, så der stadig kan være en produktion i Danmark, siger Henrik Ringbæk Madsen.

I foråret godkendte et flertal i regionsrådet et forslag til ny råstofplan, hvor to områder for molergravning på

slag, som vi håber at få gjort færdigt til efteråret. Kom-

» Jeg håber, at det kan skabe lidt ro for molerindustrien.

HENRIK RINGBÆK MADSEN, (S), formand for regionsrådets rådgivende udvalg for infrastruktur, klima, kultur og miljø.



Mors var taget ud. Det drejede sig om Mosebjerg og om den del af Stærhøj, hvor der endnu ikke graves.

Tjekker ny arealer

Samtidig besluttede regionsrådet, at det skal undersøges, om der to andre steder på Mors er mulighed for at grave moler. Områderne vil i givet fald kunne erstatte de arealer, der er taget ud.

De ny muligheder drejer sig om Hesselbjerg og et areal ved Erslev. Regionen forventer senere på året at få færdiggjort undersøgelserne ved Erslev.

På sit møde mandag besluttede udvalget for infrastruktur, klima, kultur og

miljø i øvrigt at indstille til regionsrådet, at der gives tilladelse til indvinding af moler i et 6,7 hektar område ved Stærhøj på Mors. Det er i en del af det område, hvor der allerede udvindes moler i overensstemmelse med den gældende Råstofplan 2012.

- Og jeg håber, at det kan skabe lidt ro for molerindustrien, siger Henrik Ringbæk Madsen.

Bekymring for job

Da forslaget til råstofplan i foråret var ude i offentlig høring, kom der omkring 200 reaktioner.

Protesterne har især været knyttet til spørgsmålet om molergravning på Mors,

hvor nogle mente, at gravningen kunne skade naturværdier, mens andre frygtede, at en begrænsning af molergravningen kunne gå ud over molerindustrien og dermed skade beskæftigelsen på Mors.

Andre omdiskuterede emner i råstofplanen har været mulighederne for at grave råstoffer til en eventuel ny Limfjordsforbindelse, hvor der bliver peget på et areal ved Vadum. En udvidelse af et graveområde ved Siem Skov har også givet voldsom debat.

Diskussionen om de fremtidige muligheder for at grave moler, har på Mors skabt bekymring for beskæftigelsen. Arkivfoto: Peter Mørk

FAKTA

200 REAGEREDE

■ Regionsrådet skal i hver valgperiode tage den nordjyske råstofplan op til vurdering. Her i foråret har et forslag til ny plan været i offentlig høring.

■ Det gav omkring 200 indsigelser, og de skal vurderes, inden der laves en endelig plan, som regionsrådet skal godkende inden nytår.

■ Gravning af moler på Mors er blevet et vigtigt emne. To omstridte områder - Mosebjerg og en del af Stærhøj - blev inden den offentlige høring taget ud.

■ Nogle har peget på, at der er mulighed for, at de i den endelige plan kan tages ind igen.

■ Regionen er dog også ved at få undersøgt to andre områder, der måske kan inddrages i planen.

NYT G

Viessmanns nye g

A